ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ

им. А.Н. НЕСМЕЯНОВА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

__________________________________________________________________

На правах рукописи

РУЛЕВ

Юрий Александрович

НОВЫЕ КАТАЛИТИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ ДЛЯ СИНТЕЗА

ЦИКЛИЧЕСКИХ КАРБОНАТОВ

02.00.03 – органическая химия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель

Д.х.н., проф. Белоконь Ю.Н.

Москва – 2017

Автор выражает глубокую благодарность д.х.н., проф. А.С. Перегудову за помощь

в проведении ЯМР-исследований, проф. М. Норту и к.х.н. С. Ву (Университет

Йорка) за плодотворное сотрудничество, всему коллективу группы эффективного

катализа № 117, а именно инж-иссл. Афанасьеву Олегу Анатольевичу, к.х.н.

Ягафарову Ниязу Закиевичу, к.х.н. Чусову Денису Александровичу за

предоставление оборудования для работы с высокими давлениями, сотрудникам

автоклавной ИНЭОС РАН В.С. Колесову, П.С. Старостину, М.М. Шишкину и Р.Ю.

Завьялову за помощь и консультации при работе с высокими давлениями, а также

д.х.н. В.И. Малееву и всем сотрудникам лаборатории Асимметрического катализа

№ 116 за помощь в выполнении настоящей работы.

Содержание

Список сокращений: .......................................................................................................... 4

1. Введение ........................................................................................................................ 5

2. Литературный обзор ...................................................................................................... 7

2.1. Общие принципы катализа реакций СО2 и эпоксидов. ....................................... 7

2.2. Металлокатализаторы реакций получения циклических карбонатов

взаимодействием СО2 с эпоксидами .......................................................................... 10

2.2.1. Соли и комплексы цинка как катализаторы ................................................ 11

2.2.2. Катализ комплексами кобальта ..................................................................... 18

2.2.3. Катализ комплексами алюминия .................................................................. 24

2.2.4. Заключение к главе. ........................................................................................ 34

2.3. Органокатализаторы в синтезе циклических карбонатов ................................. 34

2.3.1. Катализ аммониевыми солями ...................................................................... 35

2.3.2. Катализ фосфониевыми солями и илидами фосфора ................................. 38

2.3.3. Катализ имидазолиевыми солями и ионными жидкостями ....................... 41

2.3.4. Каталитические системы на основе спиртов и фенолов ............................. 46

2.3.5. Заключение к главе. ........................................................................................ 51

Постановка задачи исследования................................................................................... 53

3. Обсуждение результатов ............................................................................................ 55

3.1. Системы полиол-карбкатион ............................................................................... 55

3.2. Стереохимически инертные комплексы кобальта(III) ...................................... 67

3.3. Полиионные композиты на основе хиральных металлокомплексов ............... 75

4. Выводы ......................................................................................................................... 91

5. Экспериментальная часть ........................................................................................... 92

6. Список литературы .................................................................................................... 112

Список сокращений

DMAP - 4–диметиламинопиридин;

TBAI – иодид тетрабутиламмония;

TBAB – бромид тетрабутиламмония;

TBAC – хлорид тетрабутиламмония;

BINAM – 1,1′-бинафтален-2,2′-диамин;

TOF – (turnover frequency) – число оборотов катализатора за единицу времени;

PPC –полипропиленкарбонат;

CPC – пропиленкарбонат;

CHO – циклогексеноксид;

CHPC – полициклосенкарбонат;

PTAT - трибромид фенилтриметиkаммония;

HOPO - 1-гидрокси-2-пиридон;

ОРО – 1-окси-2-пиридон;

РО – окись пропилена;

SO - окись стирола.

1. Введение

Человечество зависит от природных ископаемых, использующихся в

качестве источника энергии. По данным за 2010 год, всего 15% мировой энергии

приходилось на возобновляемые источники, остальные 85% вырабатывались за

счет сжигания нефти, газа и угля. Побочным продуктом их сжигания является

диоксид углерода, парниковый газ, сильно влияющий на климат нашей планеты,

что делает проблему утилизации СО2 все более острой. На рисунке 1 приведен рост

выбросов СО2 в мире за период с 1960 по 2011 год [1]. В настоящее время

перерабатывается около 100 млн. тонн диоксида углерода, что составляет менее

полупроцента от всего объема выбросов [2].

Рисунок 1. Увеличение объемов выбросов СО2 с 1960 по 2011 год [1].

Одним из вариантов утилизации СО2 является его использование в качестве

источника углерода для химических реакций (Схема 1) [3]. В основном это синтез

различных производных карбоновых кислот, лактонов, поликарбонатов и

циклических карбонатов. Последний класс соединений особенно интересен и

востребован – циклические карбонаты используются как электролиты литий-

ионных батарей, как «зеленые» апротонные растворители, а также в качестве

химических интермедиатов для синтеза биоразлагаемых полимеров [4-5].

Для селективного и эффективного проведения реакции присоединения СО2 к

эпоксидам, приводящей к целевым циклическим карбонатам (Схема 1) требуется

использование катализа.

Схема 1. Пути химической утилизации диоксида углерода.

Сегодня в распоряжении химиков имеется значительное количество

каталитических систем для синтеза циклических карбонатов. Тем не менее,

большинство описанных в литературе катализаторов обладает существенными

недостатками, такими как низкая стабильность или активность, необходимость

использования со-катализатора для проведения реакции, высокая цена и др. [6].

Подробнее каталитические системы рассмотрены в обзоре литературы настоящей

диссертации.

Целью данного диссертационного исследования является разработка

принципиально новых дешевых и «зеленых» каталитических систем для синтеза

циклических карбонатов.

В ходе выполнения работы были получены как новые органокатализаторы, а

именно системы полиол-карбкатион, так и металлосодержащие каталитические

системы: стереохимически инертные комплексы кобальта(III) («замаскированные»

кислоты Льюиса) и стабильные саленовые бифункциональные комплексы цинка и

алюминия. Помимо разработки новых катализаторов, решалась задача создания

нового подхода к гетерогенизации каталитической системы за счет поли-ионных

взаимодействий с полизаряженным со-катализатором, ведущим к образованию

ионных полимерных композитов.

Работе предшествует обзор литературы, в котором приведены наиболее

важные примеры известных к настоящему времени катализаторов. С более полным

обзором существующих каталитических систем можно ознакомиться в

соответствующих работах [3, 6, 7].

2. Литературный обзор

2.1. Общие принципы катализа реакций СО2 с эпоксидами

В подавляющем большинстве случаев скорость реакции присоединения СО2

к эпоксидам, катализируемая кислотами Льюиса или Бренстеда, резко

увеличивается в присутствии сокатализаторов-нуклеофилов (Nu), таких как

неорганические и органические галогениды, амины и т.п. В зависимости от

используемой каталитической системы и условий реакции возможно как получение

двух целевых продуктов (Схема 2), а именно: циклических карбонатов и

поликарбонатов, так и образование полиэфиров.

Схема 2. Возможные пути превращения эпоксида при реакции с СО2: а) в циклический

карбонат; b) в поликарбонат; с) в полиэфир.

На схеме 3 изображены общепринятые механизмы возможных реакций СО2

с эпоксидами, а также механизм образования полиэфиров. Первая стадия является

общей и заключается в раскрытии нуклеофилом эпоксидного кольца и образования

алкоголят-иона, координированного с катализатором, который может атаковать

другую молекулу эпоксида. Многократное повторение этих стадий приводит к

полиэфиру (Схема 2, путь с). Этот координированный алкоголят-ион также может

присоединить молекулу диоксида углерода, давая ациклический карбонат-ион,

также фиксированный катализатором. Эта частица в свою очередь может либо

внутримолекулярно заместить фрагмент нуклеофила (Nu) с получением

циклического карбоната и регенерацией катализатора или присоединить молекулу

эпоксида с последующим связыванием с диоксидом углерода (СО2) и получением

поликарбонатов [6].

Схема 3. Общепринятый механизм реакций катализируемых кислотами Льюиса и

Бренстеда и идущих в системе эпоксид/СО2 [6]. Представлен частный случай

нуклеофильного со-катализа галоидными анионами.

В 2014 году Нозаки (Nozaki) на основе DFT-расчетов использовал различие

в энергиях связывания пропиленоксида (PO) и промежуточного карбонат-аниона с

кислотой Льюиса для оценки относительной активности катализаторов в реакции


[…]

13

C ЯМР (101 МГц, DMSO-d6) δ = 165.43, 161.35,

144.80, 143.50, 139.21, 132.90, 130.89, 130.58, 130.27, 129.28, 129.02, 128.58, 117.57,

72.43, 71.20, 53.07, 53.05, 32.91, 24.18. [α]D
25

= +48 (с=0.014, MeOH)

Синтез саленового лиганда 25c

К раствору саленового лиганда 25 (200 мг,

0.38 ммоль) в метаноле (10 мл) была

добавлена аммонийная соль 27 (672 мг, 0.76

ммоль). Раствор перемешивали в течение 4

часов, далее реакционную смесь

пропускали через Sephadex LH-20.

Полученный раствор упаривали, получили

порошок желтого цвета (468 мг, 59%). Тпл:

разлагается > 150
о
С,

1
H ЯМР (400 МГц,

MeOD) δ = 8.42 (с, 1H), 7.80 (д, J = 8.6 Гц,

6H), 7.74 (д, J = 2.1 Гц, 1H), 7.59 (дд, J = 8.7, 2.2 Гц, 1H), 7.44 (д, J = 7.3 Гц, 3H),

7.38 – 7.32 (м, 12H), 7.10 (д, J = 7.3 Гц, 6H), 6.64 (д, J = 8.7 Гц, 1H), 6.03 (с, 1H), 5.05

(с, 6H), 3.68 (с, 18H), 3.49 (д, J = 8.9 Гц, 1H), 2.01 – 1.54 (м, 4H). [α]D
25

= +63

(с=0.03, MeOH).

Синтез саленового комплекса цинка 26a

К раствору саленового лиганда К (200

мг, 0.22 ммоль) в абсолютном метаноле

(10 мл) в атмосфере аргонапри 0
о
С

медленно добавляли Et2Zn (1 M раствор

в толуоле, 0.2 мл). Реакционную смесь

медленно нагревали до комнатной

температуры и перемешивали в течение 24 часов. После остановки реакции

растворитель упаривали при пониженном давлении. Получили порошок желто-

коричневого цвета. Использовали в реакции без дополнительной очистки и

характеризации.

Синтез саленового комплекса цинка 26b

К раствору саленового лиганда Х (250 мг,

0.207 ммоль) в абсолютном метаноле (5 мл) в

атмосфере аргона при 0
о
С медленно добавляли

Et2Zn (1 М раствор в толуоле, 0.2 мл).

Реакционную смесь медленно нагревали до

комнатной температуры и перемешивали в

течение 24 часов. После остановки реакции

растворитель упаривали при пониженном

давлении. Получили порошок желто-

коричневого цвета (236 мг, 90%). Тпл:

разлагается > 150
о
С.

1
H ЯМР (400 МГц, DMSO-d6) δ = 8.24 (с, 2H), 7.91 (д, J = 8.6

Гц, 6H), 7.51 (д, J = 2.1 Гц, 2H), 7.43 (т, J = 7.1 Гц, 3H), 7.34 (т, J = 7.5 Гц, 8H), 7.22

(д, J = 8.6 Гц, 6H), 7.02 (д, J = 7.3 Гц, 6H), 6.38 (д, J = 8.7 Гц, 2H), 6.04 (с, 1H), 5.08

(с, 6H), 3.63 (с, 18H), 3.14 (с, 2H), 2.41 (д, J = 9.6 Гц, 2H), 1.87 (с, 2H), 1.33 (д, J =

31.8 Гц, 4H). Рассчитано для C66H70BrN5O8S2Zn*5Н2О: C 58.25 H 5.93 N 5.15 Zn 4.8

Br 5.87 S 4.71; найдено: C 58.29 H 5.64 N 4.59 Zn 5.81 Br 6.73 S 3.84.

Синтез саленового комплекса цинка 26c

К раствору саленового лиганда Х (250 мг,

0.119 ммоль) в абсолютном метаноле (5 мл)

в атмосфере аргона при 0оС медленно

добавляли Et2Zn (1 М раствор в толуоле,

0.12 мл). Реакционную смесь медленно

нагревали до комнатной температуры и

перемешивали в течение 24 часов. После

остановки реакции растворитель упаривали

при пониженном давлении. Получили

порошок желто-коричневого цвета (224 мг,

87%). Тпл: разлагается > 150
о
С

1
H ЯМР (400 Мгц, DMSO-d6) δ = 8.24 (с, 1H), 7.90

(д, J = 8.3 Гц, 6H), 7.51 (с, 1H), 7.42 (д, J = 7.0 Гц, 3H), 7.35 (т, J = 7.4 Гц, 7H), 7.23

(д, J = 8.3 Гц, 6H), 7.02 (д, J = 7.3 Гц, 6H), 6.38 (д, J = 8.7 Гц, 1H), 6.05 (с, 1H), 5.08

(с, 6H), 3.63 (с, 18H), 3.13 (с, 1H), 2.42 (с, 1H), 1.88 (с, 1H), 1.36-1.24 (м, 2H).

Рассчитано для C112H122Br4N8O8S2Zn*5Н2О: C 59.86 H 5.92 N 4.99 Zn 2.9 Br 14.22 S

2.85; найдено: C 58.76 H 5.77 N 4.55 Zn 3.2 Br 13.70 S 2.45.

Синтез саленового комплекса алюминия 26d

К раствору саленового лиганда Х (250 мг,

0.119 ммоль) в абсолютном метаноле (5 мл) в

атмосфере аргона при 0
о
С медленно

добавляли Et2AlCl (1 М раствор в толуоле,

0.12 мл). Реакционную смесь медленно

нагревали до комнатной температуры и

перемешивали в течение 24 часов. После

остановки реакции растворитель упаривали

при пониженном давлении. Получили

порошок бежевого цвета (224 мг, 87%).

Использовали в реакции без дополнительной очистки и характеризации.
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