Диссертация изложена на 122 страницах, содержит 26 таблиц, 49 рисунков и 27

схем, список литературы включает 110 наименований. Работа хорошо оформлена и

написана грамотным научным языком. По теме работы опубликованы три статьи в

международных журналах с высоким индексом цитируемости. Кроме того, работа

была представлена на трех российских и международных конференциях.

В обзоре литературы автор описывает наиболее известные на текущий

момент каталитические системы. Для упрощения изложения материал был

разделен на две части – с примерами использования металлокатализаторов и

органокатализаторов. Литературный обзор подводит нас к выводу о необходимости

разработки новых каталитических систем для синтеза циклических карбонатов.

Вторая глава посвящена обсуждению полученных результатов, а третья -

экспериментальной части исследования.

Научная новизна рецензируемой работы заключается в следующем:

Предложены следующие новые каталитические системы синтеза

циклических карбонатов из СО2:

1. Сверхстабильные триарилметильные карбкатионы и различные полиолы.

В этом разделе было установлено, что карбкатионный центр в таких системах

координируется с атомом кислорода гидроксильной группы, что приводит к

увеличению ее кислотности, и, таким образом, более сильной активации субстрата

за счет образования с ним водородной связи. Полученные результаты показывают

возможность использования дешевых и легкодоступных сверхстабильных

карбкатионов в качестве органокатализаторов.

2. Положительно заряженные стереохимически инертные комплексы

кобальта. Показано, что эти комплексы являются бифункциональными

однокомпонентными катализаторами. Обосновано, почему в ряду галогенид-ионов

самым активным оказался иодид-ион. Также проведены исследования

стабильности полученных каталитических систем и предложен механизм реакции.

3. Саленовые комплексы алюминия с четвертичными аммониевыми солями,

напрямую соединёнными с саленовым фрагментом. Выявлено, что при

использовании в качестве субстрата циклогексеноксида образуется

соответствующий поликарбонат.

4. Разработан новый способ гетерогенизации каталитических систем путем

получения ион-органических композитов, построенных на основе ионных

взаимодействий между заряженными саленовыми комплексами и различными

полизаряженными противоионами. Экспериментально подтверждена высокая

стабильность этих каталитически систем.

По диссертационной работе можно отметить следующие замечания и

незначительные опечатки:

1. В таблице 12 (Страница 64) дважды указан циклический карбонат 7h,

полученный при одинаковых условиях, но с разными выходами. Не ясно, имеет ли

место опечатка или применялись другие условия реакции?

2. Хотелось бы знать предполагаемые причины полимерного, а не

циклического продукта реакции при использовании циклогексеноксида в качестве

субстрата при катализе саленовыми комплексами алюминия с четвертичными

аммонийными группами, напрямую соединенными с ароматическим кольцом.

3. Из текста диссертации непонятно, почему при синтезе ионных

композитов, содержащих комплексы алюминия, их стабильность резко падает

после первого цикла, а далее остается постоянной.

Стоит отметить, что указанные выше замечания не являются

существенными, не носят принципиального характера и не снижают ценность

диссертационного исследования Рулева Ю.А.

Результаты работы Рулева Ю.А. рекомендованы к использованию в

следующих научных организациях: химические факультеты МГУ, СПбГУ и ИГУ,

РХТУ им. Д.И. Менделеева, а также УфИХ РАН, РУДН, ИНЭОС РАН и ИОХ РАН.

Таким образом, по результатам оценки диссертационного исследования

Рулева Ю.А. считаем, что автор успешно справился с поставленными задачами и

диссертация по своему объему, научному значению соответствует п. 9

«Положения» ВАК РФ и отвечает всем требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Рулев Юрий Александрович, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.03 – органическая химия.
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